

一重要提示

1.1 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易网站等中国证监会指定网站上仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

A 股	股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
			浙江富润	600070	无
联系人和联系方式					
			董事会秘书	证券事务代表	
			姓名	卢伯强	王惠芳
			电话	0575-87015763	0575-87015206
			传真	0575-87028018	0575-87028018
			电子邮箱	lufb@zjfr.com.cn	wah@zjfr.com.cn

1.6 拟以公司2015年末的总股本356,613,052股为基数,向全体股东每10股派发现金股利人民币0.2元(含税),共计派发7,132,261.04元,公司剩余未分配利润52,313,226.55元滚存至下一年度。本年度拟不进行公积金转增股本。

二报告期主要业务或产品简介

报告期内,公司的主要业务为纺织印染和无缝钢管的加工与销售。

1、纺织工业整体上属于成熟行业,长期以来在我国经济建设中处于传统支柱产业中的地位。印染行业是纺织工业的重要环节,近几年,国家把印染行业的技术改造列入纺织工业重点支持的行业之一,同时在技术开发和科技攻关方面也给予了相应政策支持,使我国印染行业在质量、品种、效益等方面得到很大改善,整体竞争力有所提高。印染是公司所处的新兴地区的传统优势产业,当地印染总产能约占全国的1/3。为进一步推动印染产业转型升级,绍兴市日前发布《加快印染产业提升促进生态环境优化工作方案》,计划通过两年时间,优化印染产业提升发展的标准、政策和技术路线,综合运用法律、经济、技术、行政等多种手段,促进印染产业实现质的跃升,将印染打造成“绿色高端、世界领先”的现代产业集群。纺织印染的经营模式主要为来样加工,来料加工和客户委托设计加工以及部分面料经销。目前子公司印染公司已形成年产8000万米高档面料的印花加工能力。

2、无缝钢管是钢铁行业的重要组成部分。我国钢管生产企业区域集中度较高,主要集中在经济活跃、水陆运输便利、靠近原材料供应地和产品销售地的地区,即华北、华东两大地区,华北以天津、河北为主;华东以浙江、山东和江苏为主。钢管生产企业区域高度集中产生了产业集群效应,在该区域内表现出产业的主导性、产品的差异性和专业的配套性等特征,有利于产生规模效应、降低交易成本、提高产业创新能力。目前国内具有无缝钢管生产装备的企业约350家左右,还有一批钢厂의无缝钢管项目在在建。如同国产钢铁工业发展一样,尽管近几年无缝钢管行业取得了令人瞩目的成就,在产品上已占全球1/4以上,但从技术装备、产品质量和产产品档次及主要技术经济指标等方面看,与国际先进水平相比仍有一定的差距。无缝钢管的经营模式主要为订单加工。印染公司子公司明赞公司专业生产外径Φ89-245mm、壁厚6-65mm各种规格的无缝钢管,可广泛应用于轴承钢管、高压无缝钢管管、合金管、石油钻具钢管、液压支柱、结构、汽车船舶、化肥设备、石油、天然气以及其他流体输送等领域,公司一期投资年生产能力为20万吨。

三会计数据和财务指标摘要

单位:元 币种:人民币					
	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2013年	
总资产	2,092,989,251.80	2,046,395,028.47	2.27	1,769,449,118.33	
营业收入	894,640,621.11	963,890,368.21	-16.52	1,072,733,167.47	
归属于上市公司股东的净利润	23,676,888.34	-65,641,089.23		122,499,026.80	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,027,562.14	-66,824,871.23		29,062,691.94	
归属于上市公司股东的净资产	943,028,379.29	971,408,028.25	-2.92	864,216,467.46	
经营活动产生的现金流量净额	18,216,304.57	-12,943,817.17		70,285,722.39	
期末总资产	356,613,052.00	274,317,723.00	30.00	382,878,488.00	
基本每股收益(元/股)	0.07	-0.18		0.34	
稀释每股收益(元/股)	0.07	-0.18		0.34	
加权平均净资产收益率(%)	2.40	-7.23		15.13	

四2015年分季度的主要财务指标

单位:元 币种:人民币					
	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)	
营业收入	197,880,784.16	197,484,453.90	198,182,187.72	211,083,174.33	
归属于上市公司股东的净利润	1,076,202.61	-623,366.46	227,066.99	23,294,306.29	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	381,188.43	-328,381.13	5,577,465.39	-8,158,616.83	
经营活动产生的现金流量净额	-27,110,005.02	-23,884,802.88	28,236,379.80	40,946,732.65	

五股本和股东情况

5.1普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)			29,720		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)					
前10名股东持股情况					
股东名称(全称)	报告期内期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件的股份数量	股份状态	质押或冻结情况 数量
富润控股集团有限公司	27,591,880	98.414,814	27.6	质押	23,150,000
周敏	5,433,300	6,433,300	152	未知	境内自然人
八方控股集团有限公司	444,518	3,317,340	0.93	未知	境内非国有法人
付健平	3,000,000	3,000,000	0.84	未知	境内自然人
杜慧英	315,000	2,800,000	0.79	未知	境内自然人
周洪平	2,736,160	2,736,160	0.76	未知	境内自然人
中国证券金融股份有限公司	2,176,600	2,176,600	0.61	未知	境内法人
陈文	468,717	1,987,772	0.56	未知	境内自然人
贺利福	1,600,000	1,600,000	0.45	未知	境内自然人
林德惠	446,004	1,502,074	0.42	未知	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明					
公司控股股东富润控股集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系,未知其他股东的说明					
表决权恢复的优先股股东及持股情况的说明					
公司不存在表决权恢复的优先股。					

六管理层讨论与分析

面对复杂严峻的经济形势,2015年公司贯彻“守正出新,行稳致远”的指导思想,保持了平稳发展。报告期内,公司的主要工作:1、资本运作方面。公司上市10年来,第一次筹划重大资产重组,公司股票于2015年10月8日停牌,于2016年2月18日复牌。根据披露的重组预案,公司拟以发行股份及支付现金的方式收购杭州泰一指尚科技有限公司100%股权,同时拟非公开发行股份募集配套资金。为顺应“互联网+”的发展趋势,公司出资1.2亿元在杭州设立“网络科技公司”,出资4300万元投资75个项目,播下了种子,等待来年收获。为维护公司股价稳定,公司控股股东及管理层出资8000多万元增持公司股票。2、资产盘活方面。公司转让诸暨长城国际影视创意园有限公司19%股权,获得收益3432万元。公司开发的城东富润部分楼层出租,在房产严重过剩的形势下很是不易。3、日常运行方面。子公司印染公司、纺织公司入围首批国家节水标杆企业,再次通过高新技术企业认定,印染公司进入工信部行业准入企业,一只项目入选省重点技术创新专项,子公司海茂公司申请发明专利一只,等等。

A报告期内主要经营情况

报告期内,公司实现营业收入80,464.06万元,与上年同比减16.52%;实现利润2,387.89万元,扭亏为盈;基本每股收益0.07元。截至2015年12月31日,公司总资产209,286.83万元,较年初增长2.27%。

(一)主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动分析表					
单位:元 币种:人民币					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	894,640,621.11	963,890,368.21	-16.52		
营业成本	798,214,886.60	856,071,602.29	-17.61		
销售费用	15,703,666.46	14,124,673.51	11.18		
管理费用	43,780,580.06	49,101,524.79	-10.84		
财务费用	20,102,127.43	12,524,894.94	60.60		
经营活动产生的现金流量净额	18,216,304.57	-12,943,817.17	不适用		
投资活动产生的现金流量净额	1,200,052.45	-74,760,746.63	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-28,449,593.26	6,220,209.60	-567.37		
研发支出	7,530,433.46	6,266,103.28	20.37		
资产减值损失	17,079,311.57	77,742,168.08	-77.29		
公允价值变动损益	32,630,186.97	10,460,366.47	212.23		
营业外收入	5,447,699.98	4,988,789.92	9.64		
营业外支出	1,531,038.57	2,804,367.37	-45.41		
所得税费用	11,463,278.98	4,717,589.04	142.07		

(1)、资产减值损失同比减少77.26%,主要系上期计提富润屋项目存货跌价准备所致。

(2)、投资收益同比增长212.23%,主要系本期转让诸暨长城影视网络动漫创意园公司股权获利造成影响所致。

(3)、营业外支出同比减少45.41%,主要系本期对外捐赠减少所致。

(4)、所得税费用同比增长142.97%,主要系本期利润总额增加所致。

1.收入和成本分析

(1)、营业收入变化的因素分析

公司2015年营业收入80,464.06万元,同比减少16.52%,主要原因是钢管销售及加工收入下降所致。纺织品销售及加工方面,本期实现营业收入51,304.13万元,同比增长1.24%;钢管销售及加工方面本期实现营业收入27,923.88万元,同比减少36.38%。钢管销售及加工收入下降导致公司本年度营业收入下降。

(2)、毛利率变化的因素分析

报告期内,公司主营业务毛利率为12.33%,同比增长1.11个百分点,主要由于公司纺织产品销售及加工毛利率上升3.34个百分点所致。

(3)、主要销售客户的情况

报告期内,本公司对前五名客户实现的营业收入为8,725.18万元,占营业收入的总额的10.84%。

(4)、主要供应商情况:公司向前五名供应商合计的采购金额为19,783.75万元,占公司本年采购总额的28.01%。

(1)、主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位:元 币种:人民币					
主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
制造业	791,062,679.82	694,052,881.31	12.53	-16.00	-17.04
商业	567,283.36	513,569.91	12.87	-81.79	-82.43
合计	792,280,063.78	694,566,451.22	12.33	-16.22	-17.27
主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
纺织品销售及加工	513,041,275.74	429,409,883.20	16.30	1.24	-2.64
钢管销售及加工	279,238,788.04	265,156,568.02	5.04	-36.38	-33.46
合计	792,280,063.78	694,566,451.22	12.33	-16.22	-17.27
主营业务分地区情况					
分地区	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
内销	700,252,393.36	615,910,283.67	12.04	-12.41	-13.85
外销	92,027,830.42	78,656,167.55	14.53	37.06	-30.86
合计	792,280,063.78	694,566,451.22	12.33	-16.22	-17.27

浙江富润股份有限公司

2015年度报告摘要

2.产销情况							
主要产品	生产量	销售量	库存量	生产量比上年增减(%)	销售量比上年增减(%)	库存量比上年增减(%)	
印染产品(万米)	7,602	7,581	21	25.18	25.53	-38.24	
无缝钢管(吨)	77,336	78,435	11,479	-23.94	-22.82	-8.74	
精纺面料(万米)	31200	33000	4700	-5.45	-11.24	9.30	

产销情况说明

总体来看,2015年度公司产销情况良好,库存量处在合理区间。

(3)、成本分析表

分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占成本比例(%)	本期金额比上年同期增减(%)	情况说明
纺织品销售及加工	直接材料	177,578,689.6	26.6	209,820,088.1	25.0	-15.4	
纺织品销售及加工	直接人工	115,182,564.2	16.6	97,101,190.0	11.6	18.6	
纺织品销售及加工	外购动力	66,393,167.8	9.6	66,923,569.3	8.0	0.0	
纺织品销售及加工	委托加工费	14,071,791.2	2.0	16,820,970.2	2.0	-16.3	
纺织品销售及加工	费用	55,637,646.3	8.0	50,380,085.2	6.0	10.4	
纺织品销售及加工	制造材料	429,409,889.2	61.8	441,046,302.8	52.5	-2.6	
钢管销售及加工	直接材料	156,015,554.5	28.1	323,408,095.2	38.5	-39.6	
钢管销售及加工	直接人工	22,436,297.2	3.2	20,537,798.6	2.4	9.2	
钢管销售及加工	外购动力	21,213,674.8	4.4	27,258,824.7	4.4	-18.9	
钢管销售及加工	费用	17,491,096.4	2.5	17,056,793.2	2.1	-0.9	
合计		265,156,583.0	38.2	308,504,111.7	47.5	-33.5	

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	
销售费用	15,703,666.46	14,124,673.51	11.18	
管理费用	43,780,580.06	49,101,524.79	-10.84	
财务费用	20,102,127.43	12,524,894.94	60.60	

财务费用同比增长60.5%主要系本期贷款利息支出增加所致。

3.研发投入

研发投入情况表

单位:元				
本期费用化研发投入				7,530,433.46
本期资本化研发投入				
研发投入合计				7,530,433.46
研发投入总额占营业收入比例(%)				0.04
公司研发人员数量				159
研发投入总额占公司总人数的比例(%)				5.68
研发投入资本化率(%)				

4.现金流

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	18,216,304.57	-12,943,817.17		主要系购买设备、维修费支付的现金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	1,200,052.45	-74,760,746.63		主要系收回投资收到的现金增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-28,449,593.26	6,220,209.60	-567.37	主要系本期3还银行借款金额增加所致。

(二)非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三)资产、负债情况分析

资产及负债状况

单位:元						
项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末数比上年同期增减(%)	情况说明
7以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	330,000.00	0.02	244,200.00	0.01	35.14	主要系宏丰公司持有的股票市值增加所致。
7应收账款	71,376,164.32	3.41	60,319,428.68	1.97	77.02	主要系印染公司本期以票据结算货款增加所致。
7预付款项	13,963,863.64	0.67	20,325,264.45	0.99	-31.41	主要系预付采购货款减少所致。
7其他应收款	2,876,579.64	0.14	51,733,752.40	0.25	-44.40	主要系公司本期收回预付账款和工程款开发项目土地开发费所致。
7存货	371,611,862.13	17.76	283,688,894.78	13.98	30.88	主要系富润城项目成本增加所致。
7在建工程	6,103,414.21	0.29	14,081,428.68	0.69	-56.66	主要系富润城项目及地下车库工程完工结转固定资产所致。
7其他非流动资产	12,336,000.00	0.59	71,841,588.15	3.51	-82.83	主要系印染公司购买的房产已投入使用结转固定资产所致。
7应付账款	52,843,000.00	2.52	30,389,000.00	1.51	71.13	主要系印染公司本期以票据结算材料款增加所致。
7应付账款	109,789,288.11	5.25	55,945,176.45	2.73	96.23	主要系富润城项目应付工程款增加所致。
7股本	396,613,052.00	17.94	274,371,732.00	13.41	30.00	本期增加系根据2014年度股东大会决议进行资本公积转增股本及偿还收购款。
7资本公积	32,077,303.44	1.57	60,349,076.44	2.95	-46.46	本期减少主要系根据2014年度股东大会决议进行资本公积转增股本所致。
7未分配利润	59,446,487.59	2.84	118,647,457.73	5.80	-49.98	主要系根据2014年度股东大会决议进行利润分配所致。

出席董事9名。会议由公司董事长赵林申主持,公司监事、高级管理人员列席会议,符合《公司法》和《公司章程》规定。会议审议通过如下决议:

一、审议通过2015年度董事会工作报告。

表决结果:9票同意,0票弃权,0票反对。

本议案尚需提交公司2015年度股东大会审议。

二、审议通过公司2015年年度报告及摘要。

表决结果:9票同意,0票弃权,0票反对。

本议案尚需提交公司2015年度股东大会审议。

三、审议通过公司2015年度财务报告。

表决结果:9票同意,0票弃权,0票反对。

本议案尚需提交公司2015年度股东大会审议。

四、审议通过公司2015年度利润分配预案。

拟以公司2015年末的总股本356,613,052股为基数,向全体股东每10股派发现金股利人民币0.26元(含税),共计派发13,261.04元。公司剩余未分配利润23,313,226.55元留存至下一年度。本年度不进行资本公积金转增股本。

表决结果:9票同意,0票弃权,0票反对。

本议案尚需提交公司2015年度股东大会审议。

五、审议通过聘请财务审计机构和内部控制审计机构的议案。

拟续聘天健会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2016年度财务审计机构和内部控制审计机构。

表决结果:9票同意,0票弃权,0票反对。

本议案尚需提交公司2015年度股东大会审议。

六、审议通过公司2015年度内部控制评价报告。